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Abstrakt
Diplomová práce “Šamanské principy v tvorbě moderního mima a herce” se
zabývá využitím šamanských principů v uměleckém, tvůrčím procesu.
Pojednává o hladinách vědomí, které pomáhají koncentraci jak při výkonu, tak
při tvorbě a o důležitosti rituálu pro jedince i skupinu. Zaobírá se moderním,
živým divadlem dotýkající se hlubokých vnitřních lidských potřeb a věnuje se
stejným či podobným cílům rituálu a divadla.
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Abstract
The Master’s thesis “Shamanistic principles in the work of modern mime and
actor” is concerned with using the shamanistic principles in the artistic, creative
process. It deals with the levels of consciousness, that helps the concentration
during both, performing and creating and with the importance of a ritual for the
individual and a group. It looks into a modern, living theatre, that touches the
deep, inner human needs and it mentions the same or similar targets of ritual
and theatre.
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Úvod

Problematika mé práce hluboce souvisí s otázkami o lidském vědomí,
podvědomí a nevědomí, které nám umožní nahlédnout vliv fyzického
a psychického dopadu rituálu na lidský organismus.

Na začátek k hlubšímu nahlédnutí tohoto tématu se budu zabývat stavy
vědomí, a frekvencí lidského mozku obecně. Přihlédnu zároveň k příkladům,
na kterých je znatelný dopad rituálu na lidskou mysl i fyzické tělo jedince
a společnosti.

Za druhé přihlédnu k obecným definicím slova rituál, jeho charakteristice
a příkladům. Popíši průběh běžného šamanského rituálu a zamyslím se nad
jeho cílem a významem. Vzhledem k tomu, že rituál obsahuje složky
divadelní, hudební, taneční i výtvarné, budu srovnávat rituální principy
obecně s principy performance nebo představení v širším slova smyslu,
tedy i hudebního přestavení, happeningu či site-specific projektů či jakékoliv
jiné umělecké produkce, kde je primární vztah performera a diváka a jejich
přímý kontakt.

Dále se budu podrobněji zabývat průsečíky divadla a rituálu a jejich
případných podobností. Ukáži na pár příkladů divadelních souborů
používajících rituál či rituální principy ve své tvorbě a přihlédnu k dodnes
prováděným původním rituálům Candomblé.

Uvažování o podobnosti divadla a rituálu mně zcela logicky vede i k hledání
problematiky podobností šamana a herce, rozdílu mezi hercem a šamanem
a k hledání otázky, zda se objevují i některé průsečíky podobných či
stejných principů a vlastností. Nejprve zkusím říci, kdo je to šaman, jaké
jsou jeho typické atributy, vlastnosti a schopnosti. Budu se dále zabývat
šamanským oděvem, vztahem mezi magickými představami pomocných
duchů a průvodců, ukáži na metody neošamanismu a konkrétní příklady
moderních šamanů.

Poté se budu věnovat stavům lidského vědomí, kterými prochází šaman při
vykonávání rituálu a herec při hraní představení, případným souvislostem
a podobnostem či přímo průsečíkům.

V druhé části práce přidám osobní zkušenosti s neošamanismem
a nonverbálním divadlem. Ukáži jednotlivé principy a techniky, které se
používají při šamanském cestování, ale i další techniky, které jsme se učili
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na kurzu ​“Základný seminár - Cesta šamana”​, který jsem absolvovala
22.-23. září 2017 v Bratislavě. Tento seminář je součástí jádrového
šamansimu od Michaela Harnera, který v roce 1983 založil nadaci pro
šamanská studia.

V třetí části práce se budu zabývat detailním popisem přípravy představení
Osviliad. Na představení ukáži možnost průsečíku technik šamanismu
(nebo neošamanismu) v přípravě divadelního představení.

Závěrem uvádím rozhovor s umělcem zabývajícím se šamanismem,
Tuomasem Rounakari z Finska, který je šamanským houslistou.
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1. Problematika vědomí, nevědomí a hladin vědomí

1.1. Vědomí, podvědomí a nevědomí z pohledu Carla
Gustava Junga

Carl Jung byl zakladatelem analytické psychologie - mluvil o duši, lidské
osobnosti a způsobu nového myšlení. Stejně tak jako divadlo, je
psychologie vědou o vnitřní podstatě věcí, o něčem nemateriálním
a neuchopitelném.

V Jungových teoriích jsou rozebírány struktury nevědomí a jeho obsahy.
Tyto obsahy se podle C. Junga dají zkoumat vícerými metodami. Všechny
tyto metody slouží k lepšímu poznání vnitřního života. Je to metoda
asociací, metoda analýzy snů a metoda aktivní imaginace. 1

K objasnění termínů vědomí, podvědomí a nevědomí člověka, které budu
v této práci používat, odkazuji na Jungovu sbírku přednášek. Při popisu 2

nevědomí si musíme uvědomit, že se můžeme pouze zabývat jen jeho
vědomými produkty, které si myslíme, že z nevědomí pramení. Když se tedy
pokoušíme popsat nevědomí, jakékoliv informace k jeho popisu již
používáme z vědomí. 3

Tyto vědomé produkty jsou patrné zejména v umění, tvorbě a v divadle.
Umělecký čin je sám o sobě zhmotněným, vědomým produktem našeho
širokého nevědomí.

Při používání termínu nevědomí si musíme připomenout, že tento termín se
v Jungovské teorii používá ve dvojím významu. Je to nevědomí individuální
a nevědomí kolektivní. Nevědomím individuálním Jung chápe potlačené,
zapomenuté osobní zážitky a zkušenosti, které se zrcadlí v našich snech
a fantaziích. Nevědomí kolektivní se dá popsat jako společná duše všech
lidí, kteří sdílejí určité společné fantazie či sny, ke které má každý člověk
stejný přístup. Z tohoto kolektivního nevědomí pak také pramení 4

praobrazy, ze kterých se vyvinuly archetypální postavy, mýty a legendy či

1 KERÉNYI, Karl a Carl Gustav JUNG. ​Věda o mytologii. Brno: Nakladatelství Tomáše
Janečka, 1995. ISBN 80-85880-06-7. s. 79.
2 JUNG, Carl Gustav. ​Analytická psychologie: její teorie a praxe : tavistocké přednášky.
Přeložil Karel PLOCEK, přeložil Kristina ČERNÁ. Praha: Academia, 1992. ISBN
80-200-0418-1.
3 Ibid., s. 18
4 KERÉNYI, Karl a Carl Gustav JUNG. ​Věda o mytologii. Brno: Nakladatelství Tomáše
Janečka, 1995. ISBN 80-85880-06-7. s.78.
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příběhy a pohádky, které svým obsahem a sdělením léčí jak individuální, tak
kolektivní duši. Jako příklad umění, které se zabývá kolektivním 5

nevědomím a jeho léčením, uvádím studii C. P. Estés, Ph.D., která na
Jungově teorii o kolektivním nevědomí a archetypech sepsala knihu
obsahující příběhy určené k léčení kolektivní duše žen. Těmito příběhy se 6

dostáváme blíže ke svému vnitřnímu, přirozenému já, které již vnímáme na
úrovni vědomí. Skrze tyto teorie o kolektivním nevědomí se nám více
ukazuje důležitost a skutečná role umění pro každodenní, lidský život.

Do stavu nevědomí vstupujeme každou noc během spánku. Vědomí je jen
malou částí nevědomé oblasti obrovského rozsahu. Jakmile popisujeme
nevědomí, pouze se vyjadřujeme k vnějšímu popisu čehosi neznámého
a ukrytého, co se nám zjevuje jen pomocí symbolů ve snech či skrze umění.
Vědomí je racionální popis nevědomé předtuchy, která je spíše intuitivního
a citového charakteru.

1.2. Mozkové vlny a hladiny vědomí

Rozeznáváme mozkové vlny, které v určitém kmitočtu označujeme různými
jmény pro jednotlivé stavy lidského vědomí. Různé hladiny vědomí jsou
přímo spjaté s výše popsaným jevem vědomí, nevědomí a podvědomí. Jsou
mnohé teorie, které říkají, že vlny ​beta jsou lidským vědomím, ​alfa je
považována za bránu mezi vědomím a podvědomím, ​théta je označována
za čisté podvědomí a ​delta​ je již samotné nevědomí. Základní vědomosti 7

o tématu mozkových vln jsou klíčové pro budování dalších teorií
o šamanském stavu vědomí či stavu vědomí umělců, kteří jsou v tvořivém
procesu.

Existuje 5 frekvencí mozkových vln - delta, beta, alfa, théta a gama. Existují
i další frekvence, a v různých zdrojích se jednotlivé údaje o 5-10 Hz liší.
Těchto 5 typů mozkových vln v člověku vzbuzuje různé pocity a stavy
vědomí. To v jaké frekvenci zrovna naše mozkové vlny kmitají záleží
především na našem psychickém rozpoložení. Stavy změněného stavu

[…]

don’t heal anybody. I’ve never heald anybody and I never will. I help people to align
with their health so that they can heal themselves.
I didn’t expect to give you a straight answer but that was a straight answer.
(laughing) I help them to help themselves.

19. There is a huge topic in the shamanism, the drugs,
mushrooms, alcohol or other things affecting shaman in his
work. You mentioned that you cannot work with people under
medication, because they don’t react naturally. Is it somehow
connected?

The native way of seeing the drugs is that there are plants that can be teachers.
You can go to an ayahuasca ceremony. The ayahuasca is a plant that traditionally
opens up the female goddess consciousness. That’s why it’s become such a
fashionable drug. And also because it’s not pleasured. It makes you throw up,
diarrhea and shit into your pants before you get a vision so it’s not a party drug.
You don’t use it unless you are sincerely looking for a transfiguration and it’s one of
those plants that seem to carry the female goddess consciousness. It’s over and
over again people under ayahuasca meeting with the feminine god, with the mother
god. And think that now when the neglected feminine power is coming back it’s
very logical that this drug has become fashionable. Whether it’s used responsibly
or not. I see this link and this fashion.
Native way is to see that plants are for healing and they take you to deep places.
And they are not taken for entertainment or escapism - escaping the reality. They
are not taken for fun and that’s very different.
Mushrooms are traditionally used in finnish culture, they have a tradition if Finland.
I don’t have much experience with them because when I was a child I played a
violin and fell to trans state and started learning this. For me, there is a big curiosity
about where can be human brain taken without the drugs. This interests me a lot
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and far more than taking the drugs. But I do respec these plants tremendously. And
in my life, there could come a point where I would need their help, really need the
plants to help me to make the next shift so I respect and acknowledge them a lot.
There is a problem with a white man. Like tobacco, it’s an holy plant, one of the
holiest plants for the native americans. What will white man do? He smokes pack a
day. When we overuse something then it loses its holiness and effect. aNd tobacco
is originally for ceremony to change your brainwaves and to help you to rewire
some of the brain. But when you smoke it constantly you lose all the benefits of it
but you get all the bad effects of it. So it’s a big discussion about drugs and the
Castaneda books have done so much harm to this. Their emphasis on the power
plants is so creative, so inviting. I think many people relayed their drug use in a
different ways because they’ve read Castaneda.
But I never had a calling to them, I never was so interested in how far we can go
and in a way the lament can take you so deep. You can go into psychosis inside
the lament and heal yourself from a psychosis in one lament. It is a mechanism
that can be emphasized so far that it’s effect is so great as some of the drugs
would do in the most healthy and beneficial setting.
This is my experience and attitude to drugs so for me it’s problematic because the
white people have taken the use of these plants into the level that they are
addicted to them and they are not healing anymore. that addiction is the problem,
not the drug. Why did you choose this addiction. That’s where the problem is.
Are you talking about normal drugs like marihuana and alcohol too?
Anything can be used in a beneficial or destructive way, anything. It’s not my job to
decide what is beneficial and what is hurtful. I used to be more judgemental about
these things but I have grown out of it.

20. Do you have any experience with neoshamanism of Michael
Harner?

Yes and no, I know the book and I think it’s a pretty good book. It looks like here in
the west we have this need to define things, to say this belongs to that framework
and context and that’s what it is. But it’s really difficult in real life.
There are a lot of people who would like to see the shamanism as something that
only belongs to the traditional community and only can exist in the traditional
community. But that’s like saying that shamanism was ready and perfect at that
time of the world and it doesn’t evolve and it never changes and that’s not true. So
I think that there is in neoshamanism sort of shift and debate of what shamanism is
and what is it becoming. And what is shamanism in the urban culture or urban
white culture. These questions are really not answered. There are answers but are
they sufficient? For me they are not. It’s also interesting to see what is happening
in the history. There is dialogue between the indigenous cultures and other
cultures. It’s always been there. There is even a Hopi prophecy about white man
evolving into the state that we will come to them and ask for knowledge and they
will be responsible for providing us that knowledge and then we enter to a new
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phase of evolution of humanity. I don’t know what is true or not, all I know is that a
lot of different things happen and it’s also interesting that this dialogue is needed
and very important and we have a place and role to it. It’s not necessarily only
receiving knowledge. We have a gift to be given to the indigenous cultures just as
well. We just need to find a way to overcome the traumas of the history. And it’s not
their trauma, it’s our trauma just as well. It’s common that the prey and the predator
go together, if we suppress their culture, we have a huge trauma in us. How will we
deal with that trauma, how do we deal with colonisation. We have to decolonise
ourselves too. These processes will take a lot of things. One man has talked once
to his son who was worried about the old ways disappearing and feeling sad about
the decline of the culture. The man told him not to ever do it. Don’t grieve for these
things because when they are needed, they will come back. They can’t disappear.
This is something that I personally think very carefully and have witnessed it in my
own life. The lament itself was extinct, it is extinct genre in most of the europe and
now it’s coming back. It’s coming back as something different that it was but the
essential mechanism is coming back.
When we speak about shamanism, hundred years back, in native community a
child was tested to become shaman, the child did not have a choice to say no. Now
they do. I sometimes wonder if someone like me exist just because too many
people say no. Somebody has to say yes. The spirit has to find those who say yes.
So maybe the balance in this world is shifting and it’s not predictable anymore who
says yes and who says no.
This is just an idea, it’s not my philosophy, it’s just something that I think about.
Especially in the relations to the neoshamanism. Maybe it’s time for shamanism to
evolve and become something else and we just need to find what it wants to be. To
invent the new forms for it. For myself there is no doubt whatsoever that we need it.
Not the world, I don’t want to save the world. I just see the value in holding different
awarenesses and maintaining consciousness in a certain way. There is value to it
in itself regardless what happens to the world. Surely it could change the world but
that is not the motivation.

I must give you credit for these pretty deep questions.

There are more but I think I cannot spend my whole life rewriting
this interview.
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