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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Studentka se o téma duchovního vlivu na tvůrčí práci zajímá dlouhodobě, od počátku studia na
HAMU. Domnívám se, že tento dlouhodobý zájem ji vedl ke snaze proniknout v tematice hlouběji, a
logicky tedy nejen k účasti na semináři Cesta šamana, ale i četbě odborné literatury na toto téma, a
přemýšlení nad duchovními aspekty umělecké tvorby. Není to u přemýšlivých studentů nic
neobvyklého, duchovní aspekty zkoumají ve svých teoretických i praktických pracích pravidelně. Hrozí
tu jisté nebezpečí přílišného zabřednutí do mysticismu, kterému se ovšem autorka práce zdárně
vyhnula. Zůstal zájem o vztah člověka k nevysvětlitelným věcem lidské psychiky, propojení
racionálního a iracionálního vnímání, a zkoumání fyzikálního fungování těla pod vlivem šamanských
praktik, a ve spojení s rituálem.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Studentka je velmi ambiciozní, cílevědomá, a jasně si vědoma toho, co chce zkoumat a co chce sdělit.
Z toho důvodu není překvapivé, že práce je v mnoha ohledech nadstandardní, jak zpracováním
tématu z mnoha různých aspektů, tak kvalitou využívá zdrojů a jejich zpracováním. V práci postupuje
logicky od obecné problematiky vědomí a podvědomí, přes charakteristiku rituálu, a jeho inspiraci pro
divadlo, včetně příkladů práce konkrétních tvůrců a skupin, následně pokračuje ke „svému“ tématu
spojenému se šamanskými praktikami a uzavírá propojením tématu s konkrétním autorským
představením Osviliad.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Ve zdrojích najdeme skutečně rozmanitá média. Je potěšitelné, že pro autorku je samozřejmé
využívání odborné literatury (včetně cizojazyčné) nejen z oblasti teatrologické, ale i literatury mimo
obor divadla – s nimiž zachází s pochopením, citem a správnou formou uvádění citací. Kromě toho
neváhá obrátit se i k modernějším zdrojům- ať už textově informačním z internetu, tak i vizuálním
(videa, youtube, vimeo), a to vše kombinuje s konzultací s odborníky. Významným počinem je
uskutečnění a přepis původního rozhovoru s finským hudebníkem, který využívá šamanských praktik.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Sympatické je, že – ačkoliv je autorka zjevně ponořena do problematiky šamanství – dokáže ji propojit
se světem divadla, i konkrétními tvůrčími proudy v alternativní divadelní tvorbě spojené s výzkumy
psychiky, rituály a divadelní antropologie. Myšlenky významných vědců a praktiků, působících v této
oblasti a práci jednotlivých souborů a jejich vůdců typu Grotowského, Barby či Brooka zmiňuje autorka
jen v konkrétních souvislostech, ale je patrné, že její vědomosti jsou rozsáhlejší, a mohly by být
případně rozpracovány v dalších odborných textech, pokud se rozhodne pokračovat v teoretickém
studiu na vyšší úrovni. Vzhledem k tomu, že je praktikující umělkyní, je logické, že své poznatky
propojuje s konkrétní prací na autorském projektu Osviliad.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Autorka si ke zpracování vzala velmi náročné téma, v němž je třeba zabývat se odbornou terminologií,
která se netýká jen divadla, ale je mezioborová. Především v první části se jedná o výsostný teoreticky
dobře zvládnutý text, s mnoha vhodně využitými odkazy. Tam, kde však autorka nemá dostatečnou
oporu v odborné literatuře, a vychází z vlastních zkušeností a formulací, je zřetelný posun ve

vyjadřování, které oproti předchozímu působí jednodušeji, chvílemi možná až naivně. V každém
případě jazyková a stylistická kultura autorky výrazně převyšuje průměr.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Práce naplňuje to, co slibuje v anotaci, je myšlenkově a informačně bohatá. Poskytuje pro případné
zájemce o problematiku všechny důležité informace, a zároveň nabízí i inspiraci pro aplikaci principů
do tvůrčí práce. I když z hlediska kvality nemám k této teoretické práci připomínek, zajímaly by mě
určité technické aspekty propojování šamanských praktik s divadlem, vlastní zkušenost z vytvořené
inscenace.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. 1) Na str. 38 v podkapitole Účel jsou uvedeny cíle „experimentu“, tedy zda lze zkombinovat

rituál s divadelním představením, a navodit u diváka meditativní stav. Zajímalo by mě, zda se
to podle Vás v případě Osviliadu podařilo?

2. 2) Slovo Osviliad je nezasvěceného divákovi nesrozumitelné. Vychází toto slovo z nějakého
logického jazykového základu, nebo je čistě zvukomalebné?

3. 3) Dostáváte se při představení do změněného stavu vědomí? Je to vůbec možné, když se
nejedná o rituál, ale divadelní stylizaci?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Teoretická práce Elišky Kasprzyk je nadstandardní ve všech aspektech. Autorka s jistotou ovládá jak
problematiku, tak gramatiku a stylistiku. A zvláště je třeba ocenit poznámkový aparát a seznam zdrojů,
literatury, pramenů, i vidí k dané problematice. Rozhodně by bylo dobré, kdyby tyto své dovednosti
rozvinula v případném dalším studiu.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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